
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0001457/2023-76

  

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
380/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
DE MINAS GERAIS E A ASSOCIAÇÃO DAS
EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO
URBANO DE UBERABA - TRANSUBE PARA
OS FINS QUE MENCIONA

 

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, 1.647, Bairro União,
em Belo Horizonte/MG, CEP: 31170-495 neste ato, conforme Portaria EPAMIG nº 7803, representada por
seu Diretor de Administração e Finanças, Leonardo Brumano Kalil, inscrito no CPF/MF sob o nº
546.001.036-53, doravante designada CONTRATANTE, e a ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE
TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE UBERABA - TRANSUBE inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 11.471.724/0001-30, com sede na Praça Rui Barbosa, 300, loja: 23, Centro, Uberaba/MG, CEP: 38.010-
240, neste ato representada por seu Diretor Administrativo Financeiro, André  Luiz Campos , inscrito no
CPF/MF 661.510.666-34, doravante designada CONTRATADA  resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto:

1.1.1. Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) meses, a partir de 26/09/2024 a 26/09/2025.

1.1.2.  Reequilíbrio econômico-financeiro do valor do contrato, procedendo à alteração dos valores do
vale-transporte, contratado ao preço de R$4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos), para R$4,75
(quatro reais e setenta e cinco centavos), conforme dispositivos constantes do Decreto Municipal de
n.º 3502/2023, publicado no Porta Voz de 27/01/2023, veículo oficial de divulgação de decretos
municipais (doc. SEI 73861783)

1.2 Discriminação do objeto:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.

VALOR
UNITÁRIO DO

VALE
TRANSPORTE

(R$)     

QUANTIDADE
DE  VALES

PARA 12
MESES     

VALOR TOTAL
MENSAL (MÉDIA) 
           (R$)                

VALOR
TOTAL
ANUAL 

(R$)

 01

Créditos eletrônicos de
vale transporte via 
Eletrônico para 12
(Doze) meses.

Serviço      R$ 4,75      4.944         R$ 1.957,00    R$
23.484,00

 

Termo Aditivo 96539463         SEI 3050.01.0001457/2023-76 / pg. 1



CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor estimado anual para este termo aditivo é d e R$23.484,00 (vinte e três mil quatrocentos e
oitenta e quatro reais) perfazendo um valor total estimado em R$71.407,00 (setenta e um mil quatrocentos
e sete reais ).

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente desta contratação correrá por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s), e
daquelas que vierem a substituí-las:

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DO RECURSO

3051 04.122.705.2500.0001.339049.60.1.0.1       RECURSOS DIRETAMENTE
ARRECADADOS

 

CLAÚSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado, naquilo que não colidirem com
o presente Termo Aditivo.

 

CLÁUSULA QUINTA– DA PUBLICAÇÃO
5.1. Ficará a cargo da CONTRATANTE a publicação do extrato deste Instrumento no Diário Oficial
Eletrônico de Minas Gerais e no site da EPAMIG.

E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes através de seus representantes, firmam o presente
Termo Aditivo, o qual é assinado eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações - SEI!MG.

Belo Horizonte/MG/2024.

 
 

Leonardo Brumano Kalil

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG
André Luiz Campos

ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE UBERABA -
TRANSUBE

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ CAMPOS, Usuário Externo, em 09/09/2024,
às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brumano Kalil, Diretor (a), em 10/09/2024, às
14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 96539463 e o
código CRC 31482FC6.

Termo Aditivo 96539463         SEI 3050.01.0001457/2023-76 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Processo nº 3050.01.0001457/2023-76 SEI nº 96539463

Termo Aditivo 96539463         SEI 3050.01.0001457/2023-76 / pg. 3



	40 – quarta-feira, 11 de Setembro de 2024	D iário do Executivo	M inas Gerais 
SELMA FLORÊNCIO DOS REIS ***.149.136-** FAZENDA MATO QUEIMADO 16,5600
SERAFIM COSTA RIBEIRO ***.360.656-** FAZENDA OLHOS DAGUA 3,0000
SILVANEI BORGES DOS SANTOS ***.508.576-** FAZENDA CAIÇARA 15,0000
SILVANO GOMES FERREIRA ***.058.158-** FAZENDA TAMBORIL 15,0000
SIZINIO MENDES DE SA ***.382.638-** FAZENDA RIBEIRÃO DO JEQUI 40,0000
SUELY DOS SANTOS SALES ***.235.666-** FAZENDA BREJO DA PASMADA 3,0000
TEAGO PEREIRA DE OLIVEIRA ***.967.376-** FAZENDA SAO JOSE DO MATO PRETO 26,6000
UBALDO DE SOUZA ***.162.846-** FAZENDA CAIÇARA 29,6000
UEVERTON FERREIRA DA SILVA ***.529.766-** FAZENDA CAIÇARA 2,5000
UILSON GOMES FERREIRA ***.149.896-** FAZENDA TAMBURIL 6,0000
VALDECI DOS ANJOS ALEXANDRE ***.772.806-** FAZENDA SÃO JOSÉ DO MATO PRETO 19,5000
VALDINO JOSE DOS SANTOS ***.207.896-** FAZENDA CAIÇARA/BREJO DA PASMADA 4,0000
VALENTINO PEREIRA DE OLIVEIRA ***.893.796-** FAZENDA SÃO JOSÉ 10,0000
VANDA FERREIRA DA SILVA SANTOS ***.737.826-** FAZENDA CAIÇARA 7,8000
VANI GASPAR DE OLIVEIRA NEVES ***.478.416-** FAZENDA GUARÁ 1,0000
VANICLEIA GOMES DE SÁ CRUZ ***.092.656-** FAZENDA CAIÇARA 5,0000
VILSON BARBOSA DA SILVA ***.568.588-** FAZENDA RIBEIRÃO DO JEQUI 7,5000
VITALINA MARIA DE JESUS NUNES ***.229.526-** FAZENDA PINDAIBA 10,0000
WAGNER RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.124.006-** FAZENDA EXTREMA 20,0000
WARLLEN PEREIRA COELHO ***.114.506-** FAZENDA SANTA RITA 16,0000
ZELINA DE JESUS PEREIRA SALES ***.860.286-** FAZENDA RIBEIRO DO JEQUI 10,0000
ZELITA PEREIRA DA SILVA ***.593.836-** FAZENDA TAMBORIL 50,0000
ZELITA PEREIRA DA SILVA ***.593.836-** FAZENDA TAMBORIL 10,0000
ZENI FRANCISCA DA SILVA ***.559.506-** FAZENDA BOA VISTA 5,0000
ZULMIRA SALUSTRIANO ***.291.956-** FAZENDA TAMBORIL 2,0000
ZUMERINDO CRISOSTOMO ***.956.356-** FAZENDA MORRINHOS 33,7000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) DIAS, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2024
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
106 cm -10 1988759 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, 
observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização fundiária rural 
e comunica as medições dos imóveis situados no município abaixo CHAPADA GAUCHA

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
EDSRLEY BARBOSA GIRINO ***.110.056-** FAZENDA CABECEIRA DO RIO PARDO / BURACOS 225,00
PEDRO FERREIRA DOS SANTOS ***.262.851-** FAZENDA SANTA CATARINA 7,7500

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www. 
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2024
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -10 1988702 - 1

EDITAL Nº 01 - NOTIFICAÇÃO DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO  SEI nº  2180.01.0001612/2022-27 O Presidente da 
Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
dos artigos 40 a 44 do Decreto Estadual nº 46.668/2014, NOTIFICA, 
pelo presente Edital, por se encontrarem em local incerto e não 
sabido, a empresa OR QUESTRA VIBRART  e seu representante 
legal Fernando Freire da Veiga Jardim, para ciência do teor da Decisão 
Administrativa  FCS/GAB nº 01/2023 de  25 de outubro de 2023, 
no  Processo SEI nº  2180.01.0001612/2022-27, referente à apuração 
de descumprimento de cláusula do  Termo de Autorização de Uso 
celebrado entre a Fundação Clóvis Salgado e ORQUESTRA VIBRART 
- nº 107/2022, conforme fatos, fundamentos e planilhas de atualização, 
constantes dos autos do expediente anteriormente destacado, nos 
termos a seguir:
Diante do exposto, e após advertência/notificação encaminhada ao 
autorizatário, via e-mail e via correios, conforme Doc. SEI 66788818, 
67511139, 67511139, decido pelo pagamento do débito atualizado no 
importe de R$ 7.515,00 (sete mil, quinhentos e quinze reais), conforme 
Doc. SEI 75300448, por descumprimento de cláusula contratual.
Salientamos que, conforme previsão da Lei 8.666/93, o autorizatário, 
ainda poderá sofrer outras sanções externas, como suspensa temporária 
de participar de certames licitatórios, bem como contratar com a 
Administração Pública pelo período de até 02 (dois) anos.
A interessada e seu representante legal, terão o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar da data de publicação desta notificação, para interposição 
de recurso administrativo contra a decisão proferida, conforme disposto 
no Decreto Estadual nº 46.668/2014,  no processo supramencionado, 
plataforma SEI.  Na ausência de manifestação dentro do prazo 
estabelecido, a decisão administrativa será considerada definitiva.
A interessada  e seu representante legal ficam cientes que a presente 
notificação visa assegurar o pleno cumprimento dos princípios do 
contraditório e da ampla defesa, previstos na Constituição Federal/88.
Publique-se e dê-se ciência.

Sérgio Rodrigo Reis
Presidente da Fundação Clóvis Salgado

8 cm -10 1988904 - 1

 RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Rescisão parte: SOLANGE DE CASSIA PAULA. Objeto: rescisão 
do contrato administrativo de PROFESSOR DE ARTE, a partir de 
28/08/2024.

1 cm -10 1988883 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico 

de Minas Gerais -  Iepha-MG
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9389060/2023. IEPHA/MG e 
LEGALIZA BRASIL GESTÃO TERRITORIAL GEOTECNOLÓGICA 
LTDA.Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, a partir do dia 20 de setembro de 2024. Fiscal: Angela 
Dolabela Canfora,MASP:1.017.994-3. Gestor: Nicole Faria Batista, 
MASP:1.458.922-0. Belo Horizonte, 10/09/2024. Signatários: João 
Paulo Martins e Ewerton Giovanni dos Santos.

2 cm -10 1988746 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO - RELATÓRIO DE INSCRIÇÕES - 
CIDADES DO FUTURO - AGOSTO -2024

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - Sede, 
torna público o relatório acerca das inscrições remetidas por 
municípios interessados em aderir ao programa “Cidades do Futuro” 
à Superintendência de Inovação Tecnológica no período situado entre 
01/08/2024 a 31/08/2024. O relatório completo está disponível no 
endereço https://www.desenvolvimento.mg.gov.br/inicio/projetos/
projeto/1141. Informações: cidadesdofuturo@desenvolvimento.
mg.gov.br

2 cm -10 1988673 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

EXTRATO TERMO ADITIVO INOPREV
 APQ-05295-23; 04/10/2024; 04/06/2025; SAP-05607-24, 
Prorrogação; 

1 cm -10 1989000 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - Jucemg

 EXTRATO -TERMO CONTRATUAL
 CONTRATO SIAD N° 009436944/2024

 PROCESSO DE COMPRAS Nº 2251003 00015/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

 PROCESSO SEI 2250.01.0000492/2024-48
 I-Partes: Jucemg e Certising Certificadora Digital S.a; II-Objeto: 
Prestação de serviço de certificado digital Code Signing Java 
Internacional para a Jucemg, que deve ser executado conforme 
condições do Termo de Referência; III- Vigência: O prazo de vigência 
é de 02 (dois) anos contados a partir do primeiro dia útil subsequente à 
assinatura do Contrato; IV- Da publicação: Este contrato será publicado 
no Portal Nacional de Contratações Públicas; V-Do Valor do Contrato: 
R$ 3.000,00; V- Dotação: 2251.23.125.029.4051.0001.3.3.90.40.02.0.
60.1; VI-Foro: Belo Horizonte. Firmado em 09 de setembro de 2024 
por Henrique Peixoto Petrocchi da Costa pela Jucemg, e por Marcelo 
Cardoso Barbara Junior pela Certising Certificadora Digital S.a.

4 cm -10 1988776 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

AVISO DE EDITAL PROCEDIMENTO DAS ESTATAIS
Publicação do Aviso de Edital do Procedimento das Estatais CODEMGE 
n° 51/2024. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO. Modo da 
Disputa: FECHADO. Processo Interno CODEMGE n° 84/2024, SEI 
n° 5030.01.0000084/2024-36. Base Legal: Lei Federal n° 13.303/2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra 
do vertedouro da Barragem Águas Santas do Balneário Gabriel Passos 
em Tiradentes/MG. Data, Horário e Local: 03/10/2024 às 09h00min no 
site www.compras.mg.gov.br. Edital e Anexos disponíveis em: www.
compras.mg.gov.br, www.codemge.com.br ou na sede da CODEMGE, 
no Edifício Gerais, 6º andar, Cidade Administrativa de Minas Gerais 
sita à Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.001, Serra Verde, Belo 
Horizonte/MG, CEP 31.630-901, de segunda à sexta-feira, das 9h às 
12h e das 14h às 16h.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11417. Processo interno 
n° 657/2023. Contratada: GGB Clínica e Engenharia LTDA, - CNPJ 
nº 06.203.880/0001-80. Objeto: prorrogação do prazo por 2 meses, 
fixando nova vigência até 12/11/2024. Dá-se ao Termo Aditivo o valor 
de R$9.749,28. Base Legal: Caput do art. 71 da Lei 13.303/2016. Data 
da Assinatura: 10/09/2024.

5 cm -10 1988909 - 1

Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

EXTRATO DA ATA DA 284ª REUNIÃO DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data, hora e local: 28/08/2024, às 14h00, por meio de videoconferência 
Mesa: Presidente - Reynaldo Passanezi Filho / Secretário - Helder 
Pereira Sena Sumário dos fatos ocorridos: I - Os membros do Conselho 
de Administração deliberaram, por unanimidade: 1 - aprovar a 
celebração do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento 
de Gás CT-0026/16 entre a Companhia de Gás de Minas Gerais - 
Gasmig e a Verallia Brasil S.A. - Verallia; e, 2 - autorizar o envio de 
convite às instituições financeiras para a captação de recursos por meio 
da emissão de debêntures públicas simples; e, II - Participação dos 
Conselheiros: Reynaldo Passanezi Filho, Aloísio Macário Ferreira de 
Souza, Carlos Ivan Camargo de Colón, Cláudia Silvia Zanchi Piunti, 
Elza Kallas, Hélio Cesar Brasileiro e Welerson Cavalieri; e Helder 
Pereira Sena, Secretário da Mesa.  Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais - Certifico o registro sob o número: 11961669 Data: 09/09/2024 
- Protocolo: 24/552.057-1 

 Marinely de Paula Bomfim 
 Secretária-Geral 

5 cm -10 1988583 - 1

AVISO DE EDITAL - RETIFICAÇÃO
Onde se lê: “Modo de Disputa Aberto Eletrônico – Tipo menor preço 
nº AMP-0037/24. Objeto: Constitui objeto desta licitação a alienação 
de bens móveis inservíveis divididos em 09 (nove) lotes, conforme 
informações constantes no Termo de Referência - Anexo 01.” Leia-se: 
“Modo de Disputa Aberto Eletrônico – Tipo maior oferta de preços de 
preços preço nº AMP-0037/24. Objeto: Constitui objeto desta licitação 
a alienação de bens móveis inservíveis divididos em 09 (nove) lotes, 
conforme informações constantes no Termo de Referência - Anexo 
01.”

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

4 cm -10 1989013 - 1

Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S.A. - BDMG

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato: 10913/2024. Contratado: RITMO RUN ORGANIZAÇÃO 
DE EVENTOS LTDA, CNPJ 11.516.882/0001-69. Objeto: Assessoria 
esportiva no âmbito do Programa de Qualidade de Vida do BDMG: 
“BDMG Envolve”. Valor: R$45.360,00. Dotação Orçamentária: 
8172700103 - Sustentabilidade. Prazo de vigência: 12 meses a partir 
da assinatura. Data de assinatura: 10/09/2024. Fundamento legal: 
Artigo 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016. Aprovação pela Gerente 
da Gerência de Desenvolvimento Humano e Organizacional em 
28/08/2024.

2 cm -10 1989012 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas 

Gerais - InvestMinas
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE MINAS 
GERAIS – INVEST MINAS comunica a adjudicação e homologação 
da Licitação Eletrônica nº 04/2024, cujo objetivo é a contratação 
do serviço de locação mensal de veículo, do tipo SUV compacto, 
automático, sem motorista e sem combustível, com seguro total e 
manutenção preventiva e corretiva.Nº do processo de compra:5131001 
000004/2024. SEI: 5130.01.0000369/2024-63.Adjudicatário: JRM 
LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 44.262.415/0001-09. 
Adjudicação: 9/9/2024. Homologação: 10/9/2024.

3 cm -10 1988741 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico Nº 500-H20652. Contrato Nº 4500031250 
4500031251. Objeto: Serviço de gerenciamento da manutenção 
preditiva, preventiva e corretiva (mecânica, suspensão, sistema de 
freios, sistemas hidráulicos, embreagem, elétrica, lanternagem em 
geral, tapeçaria, ar condicionado e pintura) da frota de veículos e 
equipamentos veiculares da Cemig, e serviços de guincho, por meio 
da implantação e operação de um sistema próprio informatizado e 
integrado de gestão, incluindo a equipe de gestão compartilhada, o 
fornecimento de serviços, peças, pneus, componentes, acessórios e 
materiais; bem como de uma rede credenciada de estabelecimentos 
do setor da reposição automotiva.. Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A. e CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. X TRIVALE 
INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA. Valor: R$ 129.967,46. 
Prazo: 36 meses. Ass.: 09/09/2024.

 ADITIVOS
4680006157 - 530 4680006158 – 510. Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A – CEMIG D E CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. E 
AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA. EPP. 
Objeto: prorrogação por mais 24 meses. Prazo Atual: 60 meses. Valor 
Atual: R$255.685,58. Ass.: 06/09/2024.

5 cm -10 1988749 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 CONTRATOS
INEXIGIBILIDADE Nº 530-E20659. Nº CONTRATO:4320000493. 
Fundamento: Art. 30, inciso I da Lei 13.303/16, para a contratação da 
V4R SOLUÇÕES LTDA. para prestação dos serviços de atualização 
tecnológica e suporte do Software de Gestão de Riscos e Seguros – 
VGA 4RISK. Valor R$157.276,80, Prazo 36 meses. Ass.: 29/08/2024.

 ADITIVOS
4320000255-530. Contratada: SIEMENS INFRAESTRUTURA E 
INDÚSTRIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 9 meses. Prazo atual: 33 meses. Valor atual R$2.759.586,94. Ass.: 
28/08/2024.
4500030412-530. Contratada: BANCO DO BRASIL S/A. Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência contratual e o reajuste de preço 
dos serviços. Prazo atual: 60 (sessenta) meses. Valor atual: a 
R$33.880.552,87. Ass.: 27/08/2024.

4 cm -10 1988742 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 510-G20710. Objeto: Switch Industrial. Edital e 
demais informações: https://app2-compras.cemig.com.br/pesquisa

1 cm -10 1988745 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 
de Minas Gerais - Emater

 INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO PELA EMATER-MG
1- Contratante: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO 
SERRO LTDA - COOPER SERRO: Contrato: nº G0011.1.03.14452.00. 
Objeto: Prestação de serviços de assistência ténica e extensão rural 
a produtores de Queijo Minas Artesanal da região do Serro, que 
comercializam com a COOPER SERRO. Vencimento: 16/12/2024. 
Valor do contrato R$64.000,00. Data 16/08/2024.

2 cm -10 1988796 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO JURÍDICO

Nº. 380/2022 – 2º TA - Contrato - Partes: EPAMIG e TRANSUBE. 
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses; reequilíbrio 
econômico-financeiro do valor do contrato. Assinatura : 10/09/2024. 
Vigência: 26/09/2024 a 26/09/2025. Assinam: (a) Leonardo Brumano 
Kalil - EPAMIG (b) André Luiz Campos - TRANSUBE.
Nº. 316/2023 – 1º TA - Contrato - Partes: EPAMIG e ONNET 
Telecomunicações Ltda. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 
meses. Assinatura : 10/09/2024. Vigência: 11/09/2024 a 11/09/2025. 
Assinam: (a) Leonardo Brumano Kalil - EPAMIG (b) Jorge Luiz da 
Silva Junior - ONNET.

3 cm -10 1988963 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3051002000147/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1349/2024
PROCESSO SEI/MG Nº 3050.01.0001349/2024-79

Objeto: Contratação de empresa, com fornecimento de mão de obra e 
materiais, para serviço de manutenção de poços artesianos e obtenção 
de protocolo de Outorga, de três poços artesianos do ITAP, conforme 
Descritivo Detalhado, conforme especificações e condições constantes 
do Edital. Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 
26/09/2024 com início às 09:00 hs. Edital e anexos encontram-se 
disponíveis no endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro 
União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através dos sites www.
compras.mg.gov.br e www.epamig.br. Informações complementares 
através dos telefones: (031)34895042 – 34895004

3 cm -10 1988846 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2023
Entre Empresa Mineira de Comunicação Ltda e Agência De Integração 
Empresa Escola Ltda. Prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 06/10/2024, findando em 05/10/2025; 
Reajustar o valor contratual de acordo com o índice IPCA referente ao 
mês de julho/24 (4,50%); e Alterar a redação da Cláusula Primeira e 
Cláusula Quarta, ambas do contrato original. Valor de R$1.286.288,40, 
(um milhão duzentos e oitenta e seis mil duzentos e oitenta e oito reais 
e quarenta centavos). Dotações orçamentárias 3151 04 122 705 2500 
0001 339039 52 Fonte: 0 10 1 3151 13 772 121 4315 0001 339039 
52 Fonte: 0 10 1 3151 13 131 121 4316 0001 339039 52 Fonte: 0 10 
1 3151 13 131 121 4294 0001 339039 52 Fonte: 0 10 1 Assinado em: 
06/09/2024. Belo Horizonte.

3 cm -10 1988753 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1271002583/2022, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Cultura e Turismo e o Município de 
Rio Manso, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
no dia 12/11/2022, página 94, Editais e Avisos, com a finalidade de 
prorrogação de vigência até 10 de novembro de 2025. Assinatura: 
10/09/2024.

2 cm -10 1988658 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contrato nº 140/24-Entre a Fundação Clóvis Salgado/FCS e 
TRISTACCI E TRISTACCI LTDA, Objeto: prestação de serviços de 
Giovani Tristacci como solista do naipe dos Tenores, para interpretar 
o personagem Ismaele , na execução da Ópera Nabucco, de Giuseppe 
Verdi, que se realizará no período de 26/09 à 23/10/2024, no Grande 
Teatro CEMIG Palácio das Artes; Vigência: 03 (três) meses, a partir 
da publicação do seu extrato na imprensa oficial; Valor: R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais); Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/
FCS e Giovani Tristacci; Processo SEI: 2180.01.0001669/2024-34

3 cm -10 1989032 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de Uso nº 57/24 - Entre 
a Fundação Clóvis Salgado/FCS e Produtora Caise Ltda; Objeto: é 
a inclusão dos valores dos ingressos do 2º lote e alteração do valor 
estimado do Termo de Autorização de Uso nº 57/2024,evento,”Nando 
Reis”. Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Emmanuel 
Carlos Belo dos Santos; Processo SEI: 2180.01.0000080/2024-63

2 cm -10 1989038 - 1

EDITAL Nº 01 - NOTIFICAÇÃO DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO  SEI nº  2180.01.0001917/2022-37 O Presidente da 
Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
dos artigos 40 a 44 do Decreto Estadual nº 46.668/2014, NOTIFICA, 
pelo presente Edital, por se encontrarem em local incerto e não 
sabido, a empresa ARENA EVENTOS SANTA LUZIA LTDA  e sua 
representante legal  Josiane Irani da Silva,  para ciência do teor da 
Decisão Administrativa  FCS/GAB nº 02/2023 de  16 de novembro 
de 2023, no  Processo SEI nº  2180.01.0001917/2022-37, referente à 
apuração de descumprimento de cláusula do Termo de Autorização de 
Uso celebrado entre a Fundação Clóvis Salgado e ARENA EVENTOS 
SANTA LUZIA LTDA  - nº 164/2022, conforme fatos, fundamentos 
e planilhas de atualização, constantes dos autos do expediente 
anteriormente destacado, nos termos a seguir:
Diante do exposto, e após advertência/notificação encaminhada 
ao autorizatário, via e-mail e via correios, conforme Doc. SEI 
(55470505),(69834340), decido pelo pagamento do débito atualizado 
no importe de R$ 8.469,20 (oito mil, quatrocentos e sessenta e nove 
reais e vinte centavos) Doc. SEI (75029561) descumprimento de 
cláusula contratual.
Salientamos que, conforme previsão da Lei 8.666/93, o autorizatário, 
ainda poderá sofrer outras sanções externas, como suspensa temporária 
de participar de certames licitatórios, bem como contratar com a 
Administração Pública pelo período de até 02 (dois) anos.
A interessada e sua representante legal, terão o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar da data de publicação desta notificação, para interposição 
de recurso administrativo contra a decisão proferida, conforme disposto 
no Decreto Estadual nº 46.668/2014,  no processo supramencionado, 
plataforma SEI.  Na ausência de manifestação dentro do prazo 
estabelecido, a decisão administrativa será considerada definitiva.
A interessada  e sua representante legal ficam cientes que a presente 
notificação visa assegurar o pleno cumprimento dos princípios do 
contraditório e da ampla defesa, previstos na Constituição Federal/88.
Publique-se e dê-se ciência.

Sérgio Rodrigo Reis
Presidente da Fundação Clóvis Salgado

8 cm -10 1988903 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202409110012140140.

Publicação (97002111)         SEI 3050.01.0001457/2023-76 / pg. 4

Highlight

Highlight


	Termo Aditivo 96539463
	Publicação (97002111)

